
PÁGINA 1                          Nº 028         08  DE FEVEREIRO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº  08 DE FEVEREIRO DE 202 028

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 08 de fevereiro de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

DECRETO 1.769/2024, de 08 de fevereiro de 2024.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) na dotação 
constante do anexo I deste Decreto.



PÁGINA 2                          Nº 028         08  DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 028         08  DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 4                          Nº 028         08  DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 028         08  DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

 PORTARIA N.º 014, de 08 de fevereiro de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 111/2021– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
Servidora ILMA MATIAS BARBOSA, matrícula nº 5648, ocupante do cargo de 
Professora NI– J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com fundamento no 
artigo 61, caput e incisos I a IV, parágrafo único, da Lei Complementar municipal nº 
53/2009, em sua redação original, cumulado com o art. 40, §5º, da CRFB, com 
proventos integrais, paritários e acrescidos da seguinte vantagem:

 - 06 (seis) quinquênios, perfazendo o percentual de 30% (trinta por cento) 
sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999; 

 - 05% (cinco por cento) de gratificação por título sobre o provento básico, 
baseado no art. 56, caput, da Lei municipal nº 810/99; e

- 1/6 (um sexto) de Remuneração Pecuniária fundada no art. 46, I, da lei nº 
810/1999 c/c arts. 1º e 2º, caput e §§, da Lei nº 2.119/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

PORTARIA Nº002/2024/SME/SGA, 06 de fevereiro de 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 
legais, considerando o Artigo 52 da Lei Municipal nº1.201, de 12 de janeiro de 2010, 

Resolve:
Art. 1º. Conceder aos Servidores elencados, lotados na Secretaria 

Municipal de Educação, a promoção horizontal/vertical, constante no quadro anexo.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor, a partir da data de sua publicação, 

retroagindo os efeitos a 01 de fevereiro de 2024.

São Gonçalo do Amarante-RN, 08 de fevereiro de 2024.

Maria Marluce de Paula Araújo
Secretária Municipal da Educação

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 064/2023– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 
14.026.965/0001-68, neste ato representado por por Renata Freire do Nascimento, 
Secretaria Municipal de Saúde, CPF nº 361.43.928-90, Identidade nº 47662495-2, 
Contratado E HELOISA FREITAS DA CUNHA, Brasileira, Médica, CRM nº 12686/RN, 
CPF nº 086.778.344-35, Identidade nº 002.947.684, emitida em 01/11/2016, residente 
e domiciliado Rua das Amapolas, 533 – Capim Macio- CEP 59078-150 – Mirassol- 
Natal/RN. Do Objeto: serviços de atendimento médica do PSF, por um período de 1 
ano, compreendendo os meses de Setembro/2023 a Setembro/2024, - Da vigência: a 
partir da assinatura até o dia 20 de Setembro de 2024. O presente distrato tem por 
finalidade encerrar as obrigações contidas no contrato supracitado a partir de 31 de 
Janeiro de 2024, por acordo entre as partes. São Gonçalo do Amarante-RN, 31 de 
Janeiro de 2024. Renata Freire da Cunha p/Distratado e Heloisa Freitas da Cunha. 

PORTARIA N.º 013, de 08 de fevereiro de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 060/2021– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
Servidora MARIA DA GRAÇAS XAVIER DA SILVA FERREIRA, matrícula nº 5655, 
ocupante do cargo de Professora NII E– J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
com fundamento no artigo 61, incisos I a IV, da LCM nº 53/2009, em sua redação 
original, c/c art. 40, §5º, da CRFB, com proventos integrais, paritários e acrescidos das 
seguintes vantagens: 

- 03 (três) quinquênios, perfazendo o percentual de 20% (vinte por cento) 
sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999;

- Gratificação por título com 15% (quinze por cento) sobre o provento 
básico, baseado no art. 56, caput, da Lei municipal nº 810/99 e,

- 1/6 (um sexto) de Remuneração Pecuniária fundada no art. 46, I, da lei nº 
810/1999 c/c arts. 1º e 2º, caput e §§, da Lei nº 2.119/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOIPREV

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA 6                          Nº 028         08  DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2024

Considerando o termo de ratificação de inexigibilidade de licitação nº003/2024 
publicada em 31 de janeiro de 2024, para contratação dos serviços de telefonia fixa 
junto a empresa OI S.A. – CNPJ: 76.535.764/0009-09, através do Processo 
Administrativo: 000034/2023 com Fundamento Legal: Lei federal 14.133 de 01 de abril 
de 2021, nos moldes do art. 75, caput e da referida lei c/c Decreto municipal 1.758 de 29 
de dezembro de 2023, art. 12 e 13, fundamentando a contratação direta do serviço 
público em comento.
Estimativa do valor global de contratação: Primeiro exercício (2024) R$12.000
(doze mil reais), distribuídos em 12 meses.
Vigência da contratação: 02/01/2024 a 31/12/2024
Justificativa/razão da escolha do contratado: Contrato/números anteriores e 
manutenção da rede junto a empresa OI S.A. – CNPJ: 76.535.764/0009-09
TORNO SEM EFEITO O TERMO EM COMENTO, com efeitos retroativos a 02 de 
janeiro de 2024, a contratação do serviço de telefonia fixa junto a empresa OI S.A.  com 
valor global estimado de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de fevereiro de 2024.
Geraldo Veríssimo de Oliveira

Vereador Presidente
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023

Objeto: Serviço de telefonia fixa dos prédios públicos (próprio e locado) da Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, através de conta contrato existentes, com 
empresa criada para este fim especifico, para o exercício de 2024.
Processo Administrativo: 000034/2023
Documento de formalização da Demanda (memorando): 075.12/2023
Previsão Orçamentária exercício 2024: Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara 
Municipal
Programa:  0101- Manutenção e Reestruturação da Câmara Municipal
Projeto Atividade: 2007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros PJ
Fonte de Recursos: 150000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
Fundamento Legal: Lei federal 8.666/1993, nos moldes do art. 24, inciso II 
fundamentando a contratação direta do serviço público em comento.
Estimativa do valor global de contratação: Primeiro exercício (2024) R$12.000
(doze mil reais), distribuídos em 12 meses.
Vigência da contratação: 02/01/2024 a 31/12/2024
Justificativa/razão da escolha do contratado: Contrato/números anteriores e 
manutenção da rede junto a empresa OI S.A. – CNPJ: 76.535.764/0009-09
Ratifico em 30/12/2024, a contratação do serviço de telefonia fixa junto a empresa OI 
S.A.  com valor global estimado de R$ 12.000,00(doze mil reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 30 de dezembro de 2023.
Geraldo Veríssimo de Oliveira

Vereador Presidente

AVISO DE RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº005/2024

Processo Administrativo nº000004/2024
A Câmara Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, em conformidade com o Art. 75, 
inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021 e Decreto municipal 1.758/2023 § 1º do Art. 
19, através da Agente de Contratação nomeada pela Portaria nº004/2024, torna 
público aos interessados que a empresa GUILHERME A DA CUNHA ROCHA – CNPJ 
nº 43.604.061/0001-70 ofertou a proposta mais vantajosa para esta edilidade para a 
prestação de serviços de SST – saúde e segurança do Trabalho, para Coordenação e 
Gestão dos eventos na plataforma do e-social para atendimento das Normas 
Regulamentadoras do Ministério do Trabalho, para suprir a demanda da Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN.
Ainda na oportunidade ressalta-se que todas as propostas foram enviadas dentro do 
prazo limite para Apresentação da Proposta de Preços: 02/02/2024 as 23:59.
Ordem de classificação:
CPF/CNPJ Razão Social / Nome Valor Total
24.327.852/0001-56 EGA GESTAO DE NEGOCIOS LTDA 0,00 DESCLASSIFICADA, 
VALOR INEXEQUÍVEL
43.604.061/0001-70 GUILHERME A DA CUNHA ROCHA 14.000,00 1ª COLOCADA 
MENOR VALOR
24.505.516/0001-56 R. F. DA SILVA 17.800,00 2º COLOCADA
50.905.102/0001-24 EMMA MEDICINA DO TRABALHO LTDA 19.271,00 3ª 
COLOCADA
19.442.693/0001-09 CLINICA STELLA FERNANDES LTDA 23.484,00 4ª COLOCADA
22.571.682/0001-25 LICENCE ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 24.500,00 5ª 
COLOCADA
38.928.121/0001-70 RC SEGURANCA DO TRABALHO LTDA 24.800,00 6º 
COLOCADA
10.728.567/0001-32 RZ ENGENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA 25.200,00 
7º COLOCADA
49.705.393/0001-28 MEDSAUDE CLINICA MEDICA E MEDICINA DO TRABALHO 
LTDA 30.056,00 8ª COLOCADA
32.418.499/0001-48 PROTAGON SERVICO DE ENGENHARIA E SEGURANCA DO 
TRABALHO LTDA 40.680,00 9ª COLOCADA

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de fevereiro de 2024.
Susane Bento do Espírito Santo

Agente de contratação
Portaria nº004/2024 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº005/2024

Objeto: Contratação de empresa de especializada em prestação de serviço de SST – 
saúde e segurança do Trabalho, para Coordenação e Gestão dos eventos na 
plataforma do e-social para atendimento das Normas Regulamentadoras do Ministério 
do Trabalho.
Processo Administrativo: 000004/2024
Documento de formalização da Demanda (memorando): 008.01/2024
Previsão Orçamentária exercício 2024: Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara 
Municipal
Programa:  0101- Manutenção e Reestruturação da Câmara Municipal
Projeto Atividade: 2007 – Manutenção das Atividades da Câmara
Natureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros PJ
Fonte de Recursos: 150000000 – Recursos Não Vinculados a Impostos
Fundamento Legal: Lei federal 14.133 de 01 de abril de 2021, nos moldes do art. 75, 
inciso II e da referida lei c/c Decreto municipal 1.758 de 29 de dezembro de 2023.
Justificativa/razão da escolha do contratado: GUILHERME AUGUSTO DA CUNHA 
ROCHA – CONSULTORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO, inscrito no CNPJ no 
43.604.061/0001-70, com sede comercial na rua Francisco de Assis de Oliveira, no 40, 
casa 103, Bl. 11, Liberdade/Parnamirim, ofertou o menor preço para os serviços do 
objeto do processo administrativo, tornando-se a proposta mais vantajosa para a 
edilidade.
Valor Global de contratação: R$14.000,00(quatorze mil reais).
Vigência contratual: 12 meses (365 dias consecutivos) contados a partir da data da sua 
assinatura.
RATIFICO, como autoridade competente, em 08/02/2024, a contratação de serviços de 
SST junto a Empresa GUILHERME AUGUSTO DA CUNHA ROCHA – CONSULTORIA 
EM SEGURANÇA DO TRABALHO, inscrita no CNPJ no 43.604.061/0001-70, com 
v a l o r  e s t i m a d o  e m  R $ 1 4 . 0 0 0 , 0 0 0 ( n o v e c e n t o s  e  n o v e n t a  r e a i s )

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de fevereiro de 2024.
Geraldo Veríssimo de Oliveira

Vereador Presidente

LEGISLATIVO/LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6

